[image: ]
ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 020/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 012/2021
REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2021
[bookmark: _GoBack]Aos oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às sete horas e trinta minutos, no Centro Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº 158, Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de Compras e Licitações, reuniu-se o Sra. Pregoeira Luciléia Nunes Martins, e respectiva Equipe de Apoio composta por Natalia Magri Bertolin, Simone Simplício Coelho e Silvânia da Silva Lima, conforme portaria 4415/2021, e o Senhor Wander Luís da Silva, fiscal sanitário, Portaria nº 4437/2021 do Município de Desterro do Melo, considerando as atuais medidas de segurança de enfrentamento do COVID19; considerando o Decreto Municipal nº 09/2020, considerando a Deliberação COVID-19 n º 6, considerando o Decreto 47890 de 20/03/2020, a Deliberação nº 130, de 03/03/2021 do Comitê Extraordinário Covid-19; determinou o uso de máscaras e as demais medidas de segurança por todos os membros presentes, em atendimento às disposições contidas na Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/02, Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Decreto Municipal 047/2012, procederam a realização da Sessão Pública relativa ao Pregão Presencial nº 012/2021, referente ao Processo Licitatório nº. 020/2021, Registro de Preços nº 012/2021, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS E ARTEFATOS DE CONCRETO, conforme descrição, características, prazos e demais obrigações e informações constantes no Termo de Referência do ANEXO I do Edital. Nesta data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão Pública, relativa ao Pregão. Iniciados os trabalhos, considerou-se a ampla publicidade dada ao certame, comprovando-se por documentação acostada ao processo que houve publicação no Órgão Oficial do Município (Diário Oficial do Município em https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacao.php?id=293) e no átrio do Prédio do Centro Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, além da disponibilização de publicação e do edital no site do Município https://desterrodomelo.mg.gov.br/licitacao.php?id=293. Com a ampla publicidade concedida ao certame, compareceram as seguintes licitantes: EMPRESA 01 – DELIO GOMES MESSIAS - ME, inscrita no CNPJ nº 06.154.502/0001-53, com sede à Rua Padre Ernesto, nº 87, Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, credenciando como representante a Sra. Simone Carvalho de Assis Messias, portadora do RG MG 8.102.469 – SSP/MG e inscrita no CPF: 010.903.526-70, a empresa apresentou Credenciamento, documentos de identificação dos representantes, Declaração de Habilitação, Declaração de Condição de ME ou EPP, Certidão Simplificada da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar nº 123/2006; EMPRESA 02 – TIÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.652.785/0001-40, com sede à Rua Carvalho de Oliveira, nº 128, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, credenciando como representante o Sr. Cássio Aparecido dos Reis Silva, portador do RG MG-16433233 – SSP MG e inscrito no CPF: 143.502.786-80, a empresa apresentou Declaração de Habilitação, Documentos do representante, Declaração de Enquadramento como Microempresa e Certidão Simplificada da Junta Comercial e, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar nº 123/2006; EMPRESA 03 – ÚNICA VETERINÁRIA AGROPECUÁRIA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 86.650.843/0001-59, com sede à Rua Farmacêutico Antônio Tafuri, nº 12 A, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, credenciando como representante o Sr. Geraldo Magela Dias, portador do RG MG-3436264 – SSP MG e inscrito no CPF: 478.962.136-72, a empresa apresentou Declaração de Habilitação, Alterações Contratuais, Declaração de Condição de ME ou EPP, Certidão Simplificada da Junta Comercial e documentos do representante fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar nº 123/2006; EMPRESA 04 – FABRICA DE MANILHAS MILHO BRANCO LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.996.515/0001-19, com sede à BR 267 KM 122.5, Igrejinha, Juiz de Fora, Minas Gerais, CEP: 36.091-237, credenciando como representante o Sr. Wagner Fagundes de Oliveira, portador do RG MG-9028539 – SSP MG e inscrito no CPF: 041.009.966-08, a empresa apresentou Credenciamento, Declaração de Habilitação, Contrato Social, Certidão Simplificada da Junta Comercial e Documentos dos representantes fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar nº 123/2006. Logo após o recebimento dos envelopes de PROPOSTA e HABILITAÇÃO dos credenciados, os mesmos foram rubricados e comprovados como lacrados e válidos pela Comissão de Pregão e Licitantes presentes. Na fase seguinte, a Pregoeira antes da abertura dos envelopes de PROPOSTA fez algumas ponderações sobre as formalidades exigidas e as condições de realização da contratação, alertando as licitantes sobre as determinações de qualidade, quantidade e fracionamento e cumprimento do Anexo I do edital, sendo que as empresas presentes afirmaram na presença da Pregoeira e Equipe de Pregão ciência das normas contidas no edital e seus anexos. Na abertura das Propostas verificou-se que todas atenderam às determinações editalícias, sendo apresentados corretamente as mídias e os anexos impressos. Iniciados os lances verbais, foi solicitado pela EMPRESA 04 – FABRICA DE MANILHAS MILHO BRANCO LTDA que os lances verbais iniciassem pelos artefatos de concreto, considerando que a sua empresa somente cotou os respectivos itens, e não tinha interesse em participar dos demais itens, a Pregoeira ponderou com os demais licitantes e autorizou o requerido, considerando especialmente o número elevado de itens para a sessão e que não haveria prejuízo para a Administração em realizar o requerido. Após o encerramento dos lances referentes aos itens de interesse da empresa FABRICA DE MANILHAS MILHO BRANCO LTDA, foi aberto o envelope com os documentos de Habilitação da respectiva empresa. Em conferência aos documentos de habilitação da empresa supramencionada, foi verificado que a citada não havia apresentado o documento constante no item 7.4.3 do edital – Certidão de Consulta Consolidada do Tribunal de Contas da União. Diante do exposto, a Pregoeira efetuou consulta com autorização das demais licitantes a certidão supracitada durante a sessão e comprovou a indoneidade da empresa, restando portanto, habilitada. Após a habilitação, o representante da empresa FABRICA DE MANILHAS MILHO BRANCO LTDA não permaneceu para acompanhar a sessão. Em continuidade a sessão de lances, os licitantes apresentaram suas ofertas até às onze horas e trinta minutos, quando foi realizada pausa de 01 (uma) hora para o almoço. Às doze horas e trinta minutos, a sessão foi reiniciada e as licitantes disputaram os itens até às dezessete horas, quando a licitação foi interrompida, ficando acordado entre a Comissão e os representantes das licitantes que a sessão seria reaberta às oito horas do dia 09/04/2021. Em continuidade aos trabalhos da sessão de lances, às oito horas do dia 09/04/2021, a Comissão de Licitações e os representantes das empresas licitantes prosseguiram com a disputa para fornecimento dos itens da licitação em epígrafe. Houve debate sobre os preços apresentados, a Pregoeira conseguiu descontos das propostas iniciais, adequando os valores às condições do Município. Após o encerramento da sessão de lances foram avaliados os documentos de habilitação das vencedoras. Todas as empresas cumpriram os termos do item 07 do edital, não havendo inabilitados. Ao final decidiu a Pregoeira: Logrou-se vencedora para os itens 04, 05, 08, 14, 18, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 43, 45, 48, 49, 51, 56, 57, 64, 66, 79, 97, 104, 109, 110, 111, 114, 121, 123, 125, 127, 128, 131, 132, 136, 137, 140, 141, 145, 146, 147, 149, 155, 159, 161, 162, 164, 166, 169, 171, 175, 176, 177, 178, 181, 183, 184, 192, 193, 195, 196, 199, 200, 201, 202, 204, 211, 214, 215, 216, 217, 220, 222, 224, 226, 227, 229, 230, 234, 235, 236, 240, 242, 244, 245, 247, 249, 251, 260, 261, 273, 276, 277, 285, 290, 291, 292, 293, 294, 305, 307, 313, 314, 315, 329,334, 336, 342, 347, 349, 355, 374, 401 e 432 do processo, a empresa ÚNICA VETERINÁRIA AGROPECUÁRIA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 86.650.843/0001-59, com sede à Rua Farmacêutico Antônio Tafuri, nº 12 A, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, com o valor global de R$ 216.992,80 (duzentos e dezesseis mil, novecentos e noventa e dois reais e oitenta centavos). Logrou-se vencedora para os itens 01, 03, 07, 13, 16, 20, 23, 24, 39, 41, 53, 83, 105, 117, 126, 150, 151, 152, 158, 163, 165, 172, 174, 180, 186, 188, 203, 206, 238, 248, 252, 256, 258, 263, 265, 267, 271, 274, 278, 280, 282, 284, 287, 289, 296, 298, 300, 303, 308, 310, 312, 317, 320, 322, 324, 325, 337, 343, 345, 348, 351, 353, 357, 358, 359, 361, 364, 367, 370, 372, 375, 377, 379, 381, 383, 385, 387, 396, 398, 400, 403, 405, 421, 423, 425, 427, 429, 435, 437,446 e 448 do processo, a empresa TIÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.652.785/0001-40, com sede à Rua Carvalho de Oliveira, nº 128, Bairro Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, com o valor global de R$ 220.068,80 (duzentos e vinte mil, sessenta e oito reais e oitenta centavos). Logrou-se vencedora para os itens 439, 440, 441, 442, 443 e 444 do processo, a empresa FABRICA DE MANILHAS MILHO BRANCO LTDA, inscrita no CNPJ nº 02.996.515/0001-19, com sede à BR 267 KM 122.5, Igrejinha, Juiz de Fora, Minas Gerais, CEP: 36.091-237, com o valor global de R$ 187.448,00 (cento e oitenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e oito reais). Logrou-se vencedora para os itens 02, 06, 09, 10, 11, 12, 15, 17, 19, 21, 22, 27, 35, 36, 37, 38, 40, 42, 44, 46, 47, 50, 52, 54, 55, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 65, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 106, 107, 108, 112, 113, 115, 116, 118, 119, 120, 122, 124, 129, 130, 133, 134, 135, 138, 139, 142, 143, 144, 148, 153, 154, 156, 157, 160, 167, 168, 170, 173, 179, 182, 185, 187, 189, 190, 191, 194, 197, 198, 205, 207, 208, 209, 210, 212, 213, 218, 219, 221, 223, 225, 228, 231, 232, 233, 237, 239, 241, 243, 246, 250, 253, 254, 255, 257, 259, 262, 264, 266, 268, 270, 272, 275, 279, 281, 283, 286, 288, 295, 297, 299, 301, 302, 304, 306, 311, 316, 318, 319, 321, 323, 325, 327, 328, 330, 331, 332, 333, 335, 338, 339, 340, 341, 344, 346, 350, 352, 354, 356, 356, 360, 362, 363, 365, 366, 369, 371, 373, 376, 378, 380, 382, 384, 386, 388, 389, 390, 391, 392, 394, 395, 397, 399, 402, 404, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 422, 424, 426, 428, 430, 431, 433, 434, 436, 438, 445, 447, 449, 450, 451 e 452 do processo, a empresa DELIO GOMES MESSIAS - ME, inscrita no CNPJ nº 06.154.502/0001-53, com sede à Rua Padre Ernesto, nº 87, Centro, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, com o valor global de R$ 464.209,50 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, duzentos e nove reais e cinquenta centavos). O valor total da licitação ficou dentro das expectativas da Administração, abaixo do mínimo orçado, restando comprovado a eficácia do procedimento em relação à economicidade para a Administração; tudo em conformidade com os formulários e mapa de apuração dos vencedores anexados a esta Ata. Foram considerados os formulários assinados pelos representantes das empresas como realinhamento de conformidade com os valores obtidos após a oferta dos lances verbais. A Pregoeira dispensou as empresas vencedoras da apresentação de propostas realinhadas de preços, assim como permite o edital.  Não havendo interesse por nenhum licitante em apresentar recursos, o que nos termos do item 9 do Edital, configura decadência do direito de recurso. O resultado do julgamento será publicado no site oficial do Município de Desterro do Melo para conhecimento de todos em cumprimento a Lei de Acesso à Informação. Nada mais havendo a tratar a Pregoeira declarou encerrada a Sessão Pública às 09hs e 26min. Ao final segue a Ata assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e licitantes presentes e posteriormente encaminhado o processo à Advocacia do Município, acompanhado de toda documentação de Credenciamento, Propostas e Habilitação, para parecer. Desterro do Melo, 09 de abril de 2020.

Luciléia Nunes Martins						Silvânia da Silva Lima
Pregoeira								Equipe de Apoio

Natália Magri Bertolin						Simone Simplício Coelho
Equipe de Apoio							Equipe de Apoio

Wander Luís da Silva
Fiscal Sanitário

ÚNICA VETERINÁRIA AGROPECUÁRIA E MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, CNPJ nº 86.650.843/0001-59

TIÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ nº 01.652.785/0001-40

DELIO GOMES MESSIAS – ME
CNPJ nº 06.154.502/0001-53
Página 4 de 5

image1.png
MUNICIPIO DE DESTERRO DO MELO
ESTADO DE MINAS GERAIS